productieproces en de algemene kennis. In het klassiek model en als de relatieve prijzen van de
productiefactoren onveranderd blijven, is de evolutie van de totale factorproductiviteit op lange termijn
de enige determinant van de arbeidsproductiviteit aangezien de verhouding tussen de totale
factorproductiviteit en de kapitaalintensiteit constant zou blijven.

De onderstaande tabel toont een opsplitsing van de groei van de arbeidsproductiviteit volgens de
verschillende verklarende factoren en volgens de verschillende beoogde macro-economische en
demografische scenario’s. De respectievelijke bijdragen van de beroepsbevolking en de
werkloosheidsgraad tot de werkgelegenheidsgroei zijn ook opgenomen.

13  Lebrun I., « S3BE : un modèle macroéconomique de long terme pour l’économie belge », Federaal Planbureau, Working Paper

3-09, april 2009.
14 Bij alternatieve scenario’s inzake beroepsbevolking (zoals bijvoorbeeld in het geval van bepaalde pensioenhervormingen),

blijft de structurele werkloosheidsgraad op lange termijn onveranderd ten opzichte van de referentieprojectie.

24

Tabel 3 Macro-economische hypothesen (referentiescenario en alternatieve scenario’s)

Middellange
termijn

2020-2025

Overgangsperiode
van 2026 tot de
langetermijn-
hypothesen

Op lange termijn

referentiescenario
 en alternatieve
demografische

scenario’s

alternatief
scenario S1

alternatief
scenario S2

alternatief
scenario S3

Hypothese op lange termijn
van de arbeidsproductiviteit
(jaarlijkse groeivoet)

- Evolutie naar:  1,5 % vanaf 2045 1,0 %
vanaf 2031

1,5 %
vanaf 2045

1,0 %
vanaf 2031

waarvan bijdrage van de
kapitaalintensiteit

-  0,5 % 0,4 % 0,5 % 0,4%

waarvan groei van de totale
factorproductiviteit

-  1,0 % 0,6 % 1,0 % 0,6 %

Arbeidsproductiviteit
(jaarlijkse groei)

0,3 % Tussen 2026 en
2070:

1,3 % 1,0 % 1,3 % 1,0 %

Hypothese van de structurele
werkloosheidsgraada op lange
termijn (in % van de
beroepsbevolking)

Evolutie naar:  7,0 % vanaf 2032
7,0 %

vanaf 2032
8,0 %

vanaf 2028
8,0 %

vanaf 2028

Werkgelegenheid
(jaarlijkse groeivoet)

0,32 % Tussen 2026 en
2070:

0,16 % 0,16 % 0,14 % 0,14 %

waarvan bijdrage van de
beroepsbevolking

-
 0,12 % 0,12 % 0,12 % 0,12 %

waarvan bijdrage van de
werkloosheidsgraada

-
 0,05 % 0,05 % 0,02 % 0,0 2%

a. Volgens het administratief concept, inclusief de oudere werklozen met maxi-vrijstelling en de werkzoekende werklozen met bedrijfstoeslag.

In het SCvV-referentiescenario bedraagt de groei van de arbeidsproductiviteit 1,5 % per jaar vanaf 2045,
ondersteund door de groei van de totale factorproductiviteit van 1% per jaar en de bijdrage van de
kapitaalintensiteit van 0,5 %. Op lange termijn – tussen 2026 en 2070 – bedraagt de groei van de
arbeidsproductiviteit gemiddeld slechts 1,3 % per jaar. De gemiddelde jaarlijkse groei van de
werkgelegenheid bedraagt 0,16 % en wordt ondersteund door de bijdragen van de werkloosheidsgraad